
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2016/41

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Lavori a misura di manutenzione impianti elettrici e speciali degli immobili 
nei distretti di Alessandria e Tortona. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 

 
 

IL DIRETTORE PRO TEMPORE SC TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 
 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata 

esplicitamente assegnata al p.i. Paolo Demarchi, collaboratore tecnico in servizio presso la sede di 
Tortona; 

 
Vista la seguente proposta del responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 31 D.Lgs 

50/2016 e 10 del regolamento d.P.R. 207/2010: 
 

“Con relazione tecnica in data 27/04/2016, agli atti del provvedimento, il R.U.P. evidenzia che il 
personale con qualifica di operatore tecnico elettricista in servizio presso le sedi di Alessandria e 
Tortona si è progressivamente ridotto a causa delle quiescenze fino al livello attuale di 3 unità. Con 
un tale ridotto livello di personale l’organizzazione del lavori è concentrata esclusivamente sulle 
richieste giornaliere di interventi riparativi di piccola entità e non è più possibile far fronte in 
amministrazione diretta alle necessità di adeguamenti, ampliamenti e manutenzioni straordinarie 
degli impianti elettrici e speciali. 
 
Risulta pertanto necessario supportare la squadra di manutenzione interna con impresa 
adeguatamente qualificata all’installazione degli impianti elettrici, che sia altresì in grado alla 
bisogna di intervenire a supporto delle operazioni urgenti in orari di reperibilità degli operatori che 
si svolgono su chiamata oltre il normale orario di servizio (notturni – prefestivi – festivi) per far 
fronte a situazioni di guasti e malfunzionamenti improvvisi. 
 
Dopo avere predisposto il capitolato speciale d’appalto (agli atti del provvedimento) contenente le 
prescrizioni tecniche e amministrative per regolare lo svolgimento dei lavori, è stata contattata la 
Renzi Alberto srl con sede in Tronzano Vercellese, impresa altamente specializzata nel settore 
dell’impiantistica generale e debitamente qualificata all’esecuzione delle lavorazioni così come 
descritte nel capitolato. 
 
L’impresa suddetta ha presentato una prima offerta economica (n.159/CZ-15/rp del 21/12/2015 
agli atti del provvedimento) dove lo sconto offerto sul prezziario della Regione Piemonte 2015 
risulta pari al 12,26%. A seguito di trattativa commerciale promossa dall’Ufficio Tecnico l’impresa 
ha presentato un’offerta migliorativa (preventivo n. 163/16/Kc del 08/03/2016 agli atti del 
provvedimento) in cui la percentuale di sconto viene aumentata al 14,26%, quotazione che può 
essere ritenuta congrua visto il livello di prestazioni offerte che prevedono tra l’altro la disponibilità 
ad intervenire in situazioni di particolare urgenza entro 2 ore dalla chiamata anche al di fuori dai 
normali orari di lavoro e nei giorni festivi e prefestivi, a fronte di un modesto contributo forfettario. 
 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2016/41

Copia

in pubblicazione



L’importo stimato necessario per far fronte alle normali necessità per l’esercizio in corso ammonta 
a € 38.000,00 (di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) per cui ai fini 
dell’affidamento si ritiene che la fattispecie rientri tra le tipologie di lavori affidabili direttamente ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.vo 50/2016. L’intervento ricade altresì nell’ambito del 
regolamento aziendale adottato con deliberazione del D.G. n. 33/2009 ad oggetto Individuazione 
dei lavori pubblici affidabili in economia ai sensi dall’art. 125,  comma 6, del Decreto L.vo 163/2006 
e successive modifiche integrative. 
 
Preso atto che il legale rappresentante della Renzi Alberto srl ha sottoscritto per accettazione in 
data 27/04/2016 il capitolato speciale d’appalto e verificata la regolarità dei versamenti 
dell’appaltatore nei confronti degli Enti assicurativi e previdenziali. 

 
Visto il decreto ministeriale n. 37 del 22/01/2008 in materia di installazione e manutenzione degli 
impianti all’interno di edifici, che impone al proprietario di adottare tutte le misure necessarie per 
conservarne le caratteristiche di sicurezza previste dalla normativa vigente. 
 
Visto il d.m. 19 Marzo 2015 in materia di prevenzione incendi sull’esercizio delle strutture sanitarie 
dove viene ribadito la necessità della manutenzione di detti impianti ai fini di non costituire causa 
primaria di incendio o esplosione. 
 
Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia” il 
codice identificativo di gara (CIG) valido per la procedura è il seguente Z3E19A080C. 
 
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone di procedere all’affidamento come 
dettagliatamente indicato al dispositivo del presente atto.” 

 
Tutto ciò premesso; 
 
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 

conformemente ad essa; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di poter 

disporre in tempi brevi del supporto dell’impresa esterna alla squadra manutentiva interna per 
eseguire interventi di adeguamento, ampliamento e manutenzione straordinaria degli impianti 
elettrici e speciali, e per interventi urgenti anche fuori dai normali orari di lavoro e nei giorni festivi 
e prefestivi. 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di approvare la proposta sopra citata e la relazione in data 27/04/2016 del RUP Paolo Demarchi 

(agli atti del provvedimento) relativa alla necessità di affidare ad impresa esterna lavori 
manutentivi di impianti elettrici e speciali degli immobili nei distretti di Alessandria e Tortona 
con finalità di supporto alla squadra di manutenzione interna; 
 

2) di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016 i lavori a misura di manutenzione impianti elettrici e speciali degli immobili nei 
distretti di Alessandria e Tortona di cui al punto sub 1) alla Renzi Alberto srl di Tronzano 
Vercellese, alle condizioni tecnico - economiche di cui al capitolato speciale d’appalto ed alle 
offerte in data 21/12/2015 e 08/03/2016 (agli atti del provvedimento) per l’importo di € 
38.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso del 14,26% sul 
Prezzario per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte – anno 2015; 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2016/41

Copia

in pubblicazione



 
3)  di individuare, ai sensi dell’art. 31 – comma 1 – del D.Lgs 50/2016, quale Responsabile Unico 

del Procedimento il p.i. Paolo Demarchi – collaboratore tecnico in servizio presso la sede di 
Tortona; 

 
4)  di dare atto che gli adempimenti di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. verranno formalizzati in 

sede di stipulazione del contratto e che il codice C.I.G. assegnato alla procedura è Z3E19A080C;               
 
5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 46.360,00 

oneri fiscali inclusi per l’anno 2016 rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 909 del 
31.12.2015 ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2016 – Provvisorio” e 
specificamente nella disponibilità assegnata alla struttura competente con deliberazione n. 62 
del 09.02.2016 ad oggetto “Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per 
l’esercizio 2016” ed è riconducibile al conto di costo n. 3.10.201 – Servizio 8TE – autorizzazione 
proposta n. 43/anno 2016; 

 
6) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 LR 10/95.  

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2016/41

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2016/41

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2016/41
	Data adozione: 19/05/2016
	Oggetto: Lavori a misura di manutenzione impianti elettrici e speciali degli immobili nei distretti di Alessandria e Tortona. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 37 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016.
	Responsabile del procedimento: Demarchi Paolo
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 19/05/2016
	Data pubblicazione: 14/06/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 07/06/2016
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 01/06/2016
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/41
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


